
 

 

 

 

 

 

 

การจัดตั้งทมีให้คำปรึกษาตอบคำถามทางจริยธรรมหรือคณะทำงานขับเคลื่อนเร่ืองจริยธรรม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลท่าแร้ง 

ที ่ 332/๒๕๖6 
เรื่อง  แต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนจริยธรรมและให้คำปรึกษาตอบคำถามทางจริยธรรม 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าแร้ง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
……………………………………………………. 

 

ตามที่พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 มาตรา 5 ได้บัญญัติว่ามาตรฐานทาง 
จริยธรรม คือ หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ และให้ใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำ
ประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐที่จะกำหนดเป็นหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติตนของเจ้าหน้าที่ของรัฐเกี่ยวกับสภาพ
คุณงามความดีที่เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องยึดถือสำหรับการปฏิบัติงาน การตัดสินความถูกผิดการปฏิบัติที่ควรกระทำหรือไม่
ควรกระทำ ตลอดจนการดำรงตนในการกระทำความดีและละเว้นความชั่ว ประกอบกับคณะกรรมการมาตรฐานการ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ได้ออกประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการ  บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ลงวันที่ 5 
พฤศจิกายน 2564 เรื่องประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น เพ่ือใช้ เป็นหลักเกณฑ์ในการประพฤติตน นั้น 

 
เพื่อเป็นการขับเคลื่อนจริยธรรมและส่งเสริมพัฒนาจริยธรรมให้แก่เจ้าหน้าที่ของรัฐอาศัยอำนาจตาม 

มาตรา 59 (2) แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และแก้ไขเพิ่มเติม จึงแต่งตั้ง
คณะทำงานขับเคลื่อนเรื่องจริยธรรม ดังนี้  

1. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลท่าแร้ง   หัวหน้าคณะทำงาน 
2. ผู้อำนวยการกองการศึกษา    คณะทำงาน 
3. ผู้อำนวยการกองช่าง     คณะทำงาน 
4. หัวหน้าสำนักปลัด     คณะทำงาน 
5. นักทรัพยากรบุคคล     คณะทำงานและเลขานุการ 

 
อำนาจหน้าที่ 
1. กำหนดนโยบาย วางแผน และกำหนดกิจกรรม/โครงการ ส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมที่เหมาะสม 

กับสภาพปัญหา ทิศทางการดำเนินงานขององค์กร นโยบายรัฐบาล ยุทธศาสตร์ที่เกี่ยวข้องกับ การส่งเสริมคุณธรรม  
จริยธรรม และการป้องกันการทุจริต  

2. ให้คำแนะนำ ปรึกษา และรับเรื่องร้องเรียนพฤติกรรมล่อแหลมต่อการฝ่าฝืนจริยธรรมหรือปัญหา  
ข้อขัดแย้งในด้านคุณธรรม จริยธรรม ของเจ้าหน้าที่ของรัฐภายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือนำไปสู่การ พิจารณา
กำหนดแนวทางหรือมาตรฐานการปฏิบัติ 

3. จัดทำแนวทางการปฏิบัติงานด้านจริยธรรม (Do’s & Don’ts) เพื ่อลดความสับสนเกี ่ยวกับ
พฤติกรรมสีเทาและเป็นแนวทางหรือมาตรฐานการปฏิบัติ  
 
 
 
 

-2- 
 



4. เสนอแนะแนวทางปรับปรุงการจัดทำแผนดำเนินงานตามประมวลจริยธรรมเสนอต่อผู้บริหารใน
แนวทางท่ี ถูกต้องและเหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน  

5. จัดให้มีการประชุมคณะทำงานคอบติดตามและขับเคลื่อนการดำเนินงานตามประมวลจริยธรรม
อย่าง สม่ำเสมอ 
 
          ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

 
สั่ง  ณ  วันที่  27  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕66                                                                                                                                                           

                            
        (นายสมภพ  ทิพย์ยอแล๊ะ) 

            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าแร้ง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

แนวปฏิบัติDos & Don'ts  
เพื่อเป็นแนวทางในการประพฤติตนทางจริยธรรม  

องค์การบริหารส่วนตำบลท่าแร้ง 
 อำเภอบ้านแหลม จังหวัดเพชรบุรี 

 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แนวทางการปฏิบัติงานตามมาตรฐานจริยธรรม 
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าแร้ง 

 
ตามที่คณะกรรมการมาตรฐานงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  ได้ออกประกาศ ก.ถ. เรื ่อง กำหนดมาตรฐานกลาง

จริยธรรมของข้าราชการ พนักงานและลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ลงวันที่ 11 มิถุนายน พ.ศ.2556 เพื่อให้
ข้าราชการพนักงานและลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ยึดถือเป็นหลักการ แนวทางปฏิบัติและเป็นเครื่องกำกับ
ความประพฤติตน  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17 (9) ประกอบกับมาตรา 26 วรรคเจ็ด แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 และมติคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลในการประชุมครั้งที่ 6/2558 
เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2558 เห็นชอบให้กำหนดมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ 
พนักงานจ้าง เพื ่อยึดถือเป็นหลักการ แนวทางปฏิบัติและเป็นเครื ่องกำกับความประพฤติ  พนักงานส่วนตำบล 
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างองค์การบริหารส่วนตำบล  

เพื่อให้ พนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง มีความเข้าใจในหลักเกณฑ์เกี่ยวกับจริยธรรมมากขึ้น สามารถ
นำไปใช้ในการปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่ สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลครก จึงจัดทำคู่มือการปฏิบัติงาน ตาม
หลักเกณฑ์เกี่ยวกับจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง ในลักษณะ dos & don’ts ที่เข้าใจง่ายและมีเนื้อหา
ที่สอดคล้องกับภารกิจที่ปฏิบัติอยู่เพื่อเป็นแนวทางการนำไปใช้ และมีคำอธิบายให้ชัดเจน และยกตัวอย่างการกระทำที่
ควรทำหรือไม่ควรทำในการปฏิบัติงาน  

โดยยึดมั่นในค่านิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม ทั้ง 9 ข้อ ดังน ี้ 

 

 

 

 

1.การยึดม่ันในคุณธรรมและจริยธรรม 

 

 
- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่ตามจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง  
- ไม่กระทำการใด ๆ อันอาจนำความเสื่อมเสียและไม่ไว้วางใจให้เกิดแก่ส่วนราชการ  
- ตระหนักอยู่เสมอว่าตนเองอยู่ในฐานะข้าราชการต้องดำรงตนให้เป็นแบบอย่างที่ด ีรักษาชื่อเสียงและภาพลักษณ์ของ
ข้าราชการและส่วนราชการของตน  
- ตักเตือนข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ หากพบเห็นว่ามีพฤติกรรมที่เป็นการทำลายชื่อเสียงหรือภาพลักษณ์ของ

ราชการ 

 

 

 

พฤติกรรมทางจริยธรรมของข้าราชการ 
Dos & Don’ts 

 



 

 
- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่ไม่สอดคล้องกับจริยธรรม ของพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง 

2.มีจิตสำนึกที่ดี ซื่อสัตย ์สุจริต และรับผิดชอบ 

 
- ตระหนักในบทบาทหน้าที่ที่รับผิดชอบทั้งในหน้าที่ราชการและ การเป็นข้าราชการที่ด ี 
- ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรอบคอบ รวดเร็ว เต็มกาลัง ความสามารถ และกล้ารับผิดชอบในความผิดพลาดที่เกิดขึ้นจาก

การปฏิบัติหน้าที่ รวมทั้งพร้อมรับการตรวจสอบจากบุคคลหรือหน่วยงานที่มีหน้าที่ในการตรวจสอบเสียสละและอุทิศตน

ในการ ทำงาน 

 
- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่โดยไม่คำนึงถึงความ เสียหายอาจที่เกิดขึ้นต่องาน ต่อองค์กร ต่อรัฐบาลต่อ
ประชาชน หรือต่อประเทศชาติ  
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการกระทำที่ขาดความรับผิดชอบต่อหน้าที่ ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความล่าช้า 
หรือไม่โปร่งใส 
 
3.การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วน ตนและไม่มีผลประโยชน์ซับซ้อน 

 
-ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์ของราชการ ประชาชนหรือประเทศชาติเป็นหลัก 
 

 
- ใช้ความรู้สึกส่วนตัวในการปฏิบัติหน้าที่ หรือมีอคติต่องาน ที่ปฏิบัติ ต่อร่วมปฏิบัติงาน ต่อองค์กร ต่อรัฐบาล หรือต่อ
ประชาชน  
- ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้เกิดประโยชน์ของตัวเองมากกว่าคำนึงถึง ประโยชน์ของส่วนรวม  
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการกระทำที่นำความคิดเห็นส่วนตัวมาใช้ปะปนกับการปฏิบัติหน้าที่ 

 
4.การยืนหยัดทำในสิ่งท่ีถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 

 
-ตระหนักและยึดมั่นในคุณความดี และประพฤติปฏิบัติตนให้ สอดคล้องกับคาสอนหรือหลักปฏิบัติของศาสนาและให้
เหมาะสม ในฐานะที่เป็นข้าราชการ  
- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดหลักความถูกต้องตามหลักกฎหมายหลัก วิชาการ และแนวปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง  



- ปฏิบัติหน้าที่โดยกล้าแสดงความคิดเห็นหรือทักท้วงเมื่อพบว่ามี การกระทาในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง 

 
- ประพฤติปฏิบัติตนตามความพึงพอใจส่วนตัวโดยไม่คำนึงถึง  
หลักและคาสอนของศาสนา หรือความเหมาะสมในการเป็น ข้าราชการที่ดี  
- ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่คำนึงถึงหลักกฎหมาย หลักวิชาการและแนว ปฏิบัติที่เก่ียวข้อง  
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการกระทาในสิ่งที่ ไม่ถูกต้อง หรือไม่เป็นธรรม 

 
5.การให้บริการแก่ประชาชน ด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 

 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงความเป็นธรรมที่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ในเรื่องนั้น ๆ จะได้รับทั้งทางตรงและทางอ้อม  
- ให้บริการและอานวยความสะดวกแก่ผู้มาติดต่อราชการด้วย  อัธยาศัยที่ดี สุภาพ และสร้างความประทับใจให้แก่

ประชาชนผู้มา ขอรับบริการด้วยน้าใสใจจริง 

 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยนำความเชื่อส่วนตัวทางการเมืองมาใช้ในการ เลือกปฏิบัติราชการในเรื่องต่าง ๆ  
- แสดงความคิดเห็นต่อสาธารณะโดยไม่คำนึงถึงหน้าที่ความ รับผิดชอบในฐานะที่เป็นข้าราชการที่ต้องมีความเป็นกลาง 
ทางการเมือง  
- มีอคติในการปฏิบัติหน้าที่โดยเลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรม  
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการเลือกปฏิบัติ อย่างไม่เป็นธรรม 

6.การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 

 
- ปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปตามที่พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสาร ของราชการ พ.ศ. 2540 กำหนด  
- ให้บริการผู้มาติดต่อขอรับข้อมูลข่าวสารอย่างครบถ้วน ถูกต้อง ทันการณ ์และให้ตรงกับความต้องการของผู้รับบริการ 
อย่างครบถ้วน โดยคำนึงถึงประโยชน์ของผู้มาติดต่อเป็นสำคัญ 

 
- เรียกรับสินบนหรือประโยชน์อื่นใดจากผู้มาติดต่อขอข้อมูล ข่าวสาร  
- ปกปิด บิดเบือนข้อเท็จจริงของข้อมูลข่าวสารที่ให้บริการแก่ผู้ มาติดต่อขอรับข้อมูลข่าวสาร  
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการกระทาที่เป็น การละเว้นหรือละเมิดการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ
ข้อมูล ข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 หรือทาให้ผู้มาติดต่อราชการ ได้รับความเสียหาย 

7.การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปร่งใส และตรวจสอบได้ 

 



- ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพื่อให้ งานบรรลุเป้าหมายอย่างดีที่สุด  
- รักษาและพัฒนามาตรฐานการทำงานที่ดีเพ่ือเพ่ิมศักยภาพการ ทำงานให้ดียิ่งขึ้น 

 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยให้ความสำคัญกับกระบวนงานที่ระเบียบหรือ กฎหมายไม่ได้กำหนดไว้ จนไม่คำนึงถึงผลสำเร็จของ
งาน  
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการปฏิบัติหน้าที่ ไม่เต็มความสามารถที่มีอยู่ หรือตามมาตรฐานเดิมที่

เคยปฏิบัติ หรือตามความพึงพอใจส่วนตัว 

 

8.การยึดม่ันในระบบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ ทรงเป็นประมุข 

 
- ตระหนักและยึดมั่นในหลักการของการปกครองในระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
- รับฟังความคิดเห็นของเพ่ือนร่วมงาน ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง หรือผู้มีส่วนได้ส่วน เสีย และนาความคิดเห็นที่เป็นประโยชน์ไป
ใช้ในการปฏิบัติงาน และ/หรือ ประกอบการพิจารณาการพัฒนาการทางานให้ดียิ่งขึ้น  
- ปฏิบัติหน้าที่โดยสามารถอธิบายเหตุและผลในเรื่องต่าง ๆข้อมูลที่จาเป็นให้ ผู้เกี่ยวข้องได้ทราบด้วย  
- การปฏิบัติงานที่จาเป็นต้องตัดสินใจด้วยเสียงข้างมาก จะต้องให้ความสำคัญแก่ความคิดความเห็นของเสียงส่วนน้อย
ด้วย 

 
- แสดงพฤติกรรมที่ก่อให้เกิดความเคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการต่อต้านการ ปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
- ใช้อำนาจบังคับหรือแสดงพฤติกรรมที่ก่อให้เกิดความเคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการกดดันให้เพื่อนร่วมงาน ผู้มีส่วน
เกี่ยวข้องผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย หรือผู้อื่นปฏิบัติตามความต้องการของตน  
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีกระทำที่ไม่จงรักภักดีต่อ สถาบันพระมหากษัตริย์ 

9.การยึดม่ันในหลักจรรยาบรรณวิชาชีพขององค์กร 

 
- ละเว้นการเรียกรับหรือดำเนินการอื่นใดที่ประสงค์จะให้ตนเอง ได้รับประโยชน์ตอบแทนจากการปฏิบัติหน้าที่ 

 
- ใช้ตำแหน่งหน้าที่เรียกรับ ยอมรับ หรือดำเนินการอ่ืนใดเพ่ือ แสวงหาประโยชน์ส่วนตน  
- กระทำการอันเป็นการก่อให้เกิดความเคลือบแคลงสงสัยว่า เป็นการเอ้ือประโยชน์โดยมิชอบให้ตนเองหรือบุคคลอื่น  
- ใช้อำนาจหน้าที่หรือตำแหน่งกลั่นแกล้งผู้ใต้บังคับบัญชาหรือ บุคคลอ่ืนให้ได้รับความเสียหาย  
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการกระทำที่นำตำแหน่งหน้าที่ไปใช้แสวงหาประโยชน์ส่วนตน 

 



กิจกรรมเสริมสร้าง/ส่งเสริมจริยธรรมที่ดำเนินการของ 
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าแร้ง 

 
วันที่ 10 มกราคม 2567 เวลา 10.00 น. 

นายสมภพ  ทิพย์ยอแล๊ะ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าแร้ง 
พร้อมรองนายกฯ สมาชิกสภา อบต.ท่าแร้ง หัวหน้าส่วนราชการ พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง 

รับฟังพระธรรมเทศนา และถวายภัตตาหารเพล  

ตามมาตรการสร้างวัฒนธรรมองค์กรทางจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าแร้ง 

ณ วัดกุฎิ ตำบลท่าแร้ง อำเภอบ้านแหลม จังหวัดเพชรบุรี 

โดยมุ่งเน้นให้เจ้าหน้าที่ของอบต.ท่าแร้ง มีทัศนคติ ค่านิยมในการปฏิบัติงานที่ซ่ือสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดี  

รับผิดชอบต่อหน้าที่ตามมาตรฐานของคุณธรรม จริยธรรม ของเจ้าหน้าที่ภาครัฐ 

 

 
 

 
 
 
 
 



 

การเผยแพร่ตัวอย่างพฤติกรรมทางจริยธรรม 
ที่ควรกระทำและไม่ควรกระทำ 

www.taraeng.go.th 

 
การเผยแพร่มาตรฐานทางจริยธรรม  

ผ่านเว็บไซต์หลักของหน่วยงาน 
www.taraeng.go.th 

 
 

http://www.taraeng.go.th/
http://www.taraeng.go.th/

